
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1784 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: OPERAESTATE FESTIVAL VENETO 2021–  OPERA LIRICA DON 

PASQUALE – 10 OTTOBRE 2021 TEATRO DA PONTE. AFFIDAMENTO 
SERVIZI E FORNITURE 

 
IL   D I R I G E N T E 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 ad oggetto: "Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi 
allegati” con cui si è approvata la realizzazione di Operaestate Festival Veneto 2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 ad oggetto: "Approvazione Piano della 
performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023”; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 112 del 29/4/2021 con oggetto “Approvazione del progetto del festival 
multidisciplinare denominato "Operaestate Festival Veneto 2021", che comprende progetti di danza, teatro, 
musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri 
comuni aderenti; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 161 del 24/6/2021 con oggetto “Approvazione del programma di 
Operaestate Festival Veneto 2021, del piano d’azione e delle tariffe e modalità di accesso”; 

Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la nota 
interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011,  trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed essendo stato a tal 
proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia degli Enti Locali, 
l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in forma restrittiva, esclusiva e 
letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna fattispecie, è da ritenersi comunque non 
soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010; 

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 64 /2014 
che rileva “come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia dell’appalto di servizi, 
costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 del Codice Civile”; 

Evidenziato che le prestazioni artistiche, per la loro caratterizzazione di opere dell’ingegno di carattere 
creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità, non sono idonee a prestarsi a procedure 
competitive elettroniche o tradizionali, come asserito dalla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo della 
Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli affidamenti diretti di prestazioni artistiche 
sotto i 40.000 euro; 

Visti: 

- l’art. 192, del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente fino al 31 dicembre 2021 
l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture, compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione per importi inferiori a € 75.000,00 anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fermo restando che la determina a contrarre, o atto equivalente, contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016; 

- la legge 145/2018 che modificando il comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006 con il comma 13 dell’art. 1 
consente una deroga all’obbligo di rivolgersi al Mepa per acquisti inferiori ai 5.000,00; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


Preso atto che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016, come deve risultare dagli accertamenti svolti sulla base delle indicazioni 
delle Linee guida ANAC n. 4 e dai Durc regolari; 

Dato atto che: 

- il D.L. 18/5/2021 n.65 “Misure urgenti relative all'emergenza epidemiologica da COVID-19”  introduce 
misure urgenti relative all’emergenza epidemiologica da COVID-19, modificando i parametri di ingresso 
nelle “zone colorate”, secondo criteri proposti dal Ministero della salute, in modo che assumano 
principale rilievo l’incidenza dei contagi rispetto alla popolazione complessiva nonché il tasso di 
occupazione dei posti letto in area medica e in terapia intensiva; 

- l’Ordinanza del Ministero della Salute del 29/5/2021 adotta le nuove linee guida per la ripresa delle 
attività economiche e sociali, con gli adempimenti per i cinema all’aperto, tra i quali il controllo degli 
accessi e del mantenimento del distanziamento interpersonale tra gli spettatori, la riorganizzazione degli 
spazi al fine di evitare gli assembramenti e la sorveglianza del rispetto delle norme relative all’obbligo dei 
dispositivi di protezione individuali e dell’igienizzazione delle mani; 

Dato atto che il 10 ottobre al Teatro Da Ponte è in programma l’opera lirica “Don Pasquale” , in 
coproduzione con i Comuni di Padova, Treviso e Rovigo e con il Teatro Stabile del Veneto; 

Dato atto i 4 Comuni coproduttori hanno siglato in data 19/4/2021 l’accordo di coproduzione al 25%, in 
base al quale il capofila, Comune di Treviso, s’impegnava ad effettuare le procedure di affidamento  di 
forniture e servizi e a comunicarne esiti e preventivi ai partners per i provvedimenti di impegno di spesa di 
propria competenza; 

Acquisiti agli atti i preventivi di cui al precedente paragrafo; 

Ritenuto di assumere, per l’affidamento di servizi e forniture necessari per l’organizzazione dell’evento, i 
complessivi formali impegni di spesa al Bilancio 2021, dando atto che le obbligazioni scadranno il 31 dicembre 
2021: 

Fornitore Corrispettivo Impegno imputazione 

Orchestra Regionale Filarmonia 
Veneta, Teatro Sociale di Rovigo, 
piazza Garibaldi 14, Rovigo, C.F. 
93017890299, P.I. 01136240296-  

Cig ZBB334A66B 

- prestazioni di 45 orchestrali 

€ 20.622,25 
+ Iva 

€ 22.551,35 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Irisensemble, via dell’Orna 22/11, 
Padova, C.F. 92212690280 

Cig  ZD3335D20C 

- prestazioni del coro lirico 

€ 3.195,00 
esente Iva 

€ 3.195,00 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Doc Servizi Soc Coop, via 
Pirandello 31, Verona, P.I. 
02198100238 

Cig Z5F335D228 

- macchinisti teatrali, sartoria 
teatrale, trucco parrucco teatrali, 
attrezzisti teatrali, audio luci video 
teatrali 

€ 10.637,50 
+ Iva 

€ 12.977,75 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Smart Soc Coop, via Casoretto 
41/A, Milano, P.I. 08394320967 

Cig  Z46335D248 

- direzione palcoscenico 

€ 1.205,00 + 
Iva 

€ 1.470,10 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

4Dodo srl, piazza del Grano 5, San 
Giorgio di Nogaro, P.I. 
02852390307 

€ 3.000,00 + 
Iva 

€ 3.660,00 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 



Cig Z05335D269 

- progettazione scenografie 

BM Servizi srls, via 4 Novembre 19, 
Ospedaletto Euganeo, P.I. 
05123260282 

Cig Z31335D281 

- facchinaggio carico scarico 
scenografie 

€ 400,00 + 
Iva 

€ 488,00 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Visentin Fabrizio, via G.Giro 9, 
Rovigo, P.I. 00224980292, C.F. 
VSNFRZ56H12H620X 

Cig Z6C335D2B8 

- trasporto scenografie 

€ 1.040,00 + 
Iva 

€ 1.268,80 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Salus srl, via Fermi 1, Marostica, P.I. 
02764580243  

Cig Z7B335D2D7 

- esecuzione tamponi rapidi 
obbligatori per il cast e le 
maestranze 

€ 1.005,00 
esente Iva 

€ 1.005,00 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Parrocchia di S.Maria in Colle – 
Centro Giovanile, piazzale Cadorna 
34 A, Bassano del Grappa, P.I. 
00529190241 C.F. 82002690244 

Cig Z2F335D2F2 

- utilizzo Sala Teatro Da Ponte 

€ 5.000,00 + 
Iva 

€ 6.100,00 scheda 140900, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Imput Level, via L. da Vinci 50, San 
Biagio di Callalta, P.I. 04772230266 

Cig ZDE335D30D 

- noleggio materiale luci 

€ 1.206,00 + 
Iva 

€ 1.471,32 scheda 140901, miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

Teatro stabile del Veneto Carlo 
Goldoni, San Marco 4650/b, 
Venezia, P.I. 02630880272 

Cig Z37335D324 

- quota spese di co-produzione 

€ 10.437,50 
+ Iva 

€ 12.458,75 € 2.928,68 scheda 140901, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 

€ 9.530,07 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 103 

 

Acquisiti i CIG e i Durc regolari e accertata l’assenza di annotazioni Anac; 

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi 
“attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare il 
recupero d’imposta. 

Dato atto che l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come stabilito  dall’indirizzo di G.C. del 
17.2.2006; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 



- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011 

- il decreto sindacale prot. 55873 del 31/8/2021;  

 D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

2. di affidare i servizi e le forniture per l’organizzazione dell’opera lirica “Don Pasquale” il 10 ottobre 
2021 al Teatro Da Ponte nell’ambito di Operaestate Festival Veneto 2021 alle seguenti ditte, 
assumendo i relativi formali impegni di spesa al Bilancio 2021:  

Fornitore Corrispettivo Impegno imputazione 

Orchestra Regionale Filarmonia Veneta, 
Teatro Sociale di Rovigo, piazza Garibaldi 
14, Rovigo, C.F. 93017890299, P.I. 
01136240296-  

Cig ZBB334A66B 

- prestazioni di 45 orchestrali 

€ 20.622,25 + Iva € 22.551,35 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Irisensemble, via dell’Orna 22/11, Padova, 
C.F. 92212690280 

Cig  ZD3335D20C 

- prestazioni del coro lirico 

€ 3.195,00 esente 
Iva 

€ 3.195,00 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Doc Servizi Soc Coop, via Pirandello 31, 
Verona, P.I. 02198100238 

Cig Z5F335D228 

- macchinisti teatrali, sartoria teatrale, 
trucco parrucco teatrali, attrezzisti teatrali, 
audio luci video teatrali 

€ 10.637,50 + Iva € 12.977,75 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Smart Soc Coop, via Casoretto 41/A, 
Milano, P.I. 08394320967 

Cig  Z46335D248 

- direzione palcoscenico 

€ 1.205,00 + Iva € 1.470,10 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

4Dodo srl, piazza del Grano 5, San Giorgio 
di Nogaro, P.I. 02852390307 

Cig Z05335D269 

- progettazione scenografie 

€ 3.000,00 + Iva € 3.660,00 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

BM Servizi srls, via 4 Novembre 19, 
Ospedaletto Euganeo, P.I. 05123260282 

Cig Z31335D281 

- facchinaggio carico scarico scenografie 

€ 400,00 + Iva € 488,00 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Visentin Fabrizio, via G.Giro 9, Rovigo, 
P.I. 00224980292, C.F. 
VSNFRZ56H12H620X 

Cig Z6C335D2B8 

- trasporto scenografie 

€ 1.040,00 + Iva € 1.268,80 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Salus srl, via Fermi 1, Marostica, P.I. € 1.005,00 esente € 1.005,00 scheda 140900, miss.5, 



02764580243  

Cig Z7B335D2D7 

- esecuzione tamponi rapidi obbligatori per 
il cast e le maestranze 

Iva progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Parrocchia di S.Maria in Colle – Centro 
Giovanile, piazzale Cadorna 34 A, Bassano 
del Grappa, P.I. 00529190241 C.F. 
82002690244 

Cig Z2F335D2F2 

- utilizzo Sala Teatro Da Ponte 

€ 5.000,00 + Iva € 6.100,00 scheda 140900, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Imput Level, via L. da Vinci 50, San Biagio 
di Callalta, P.I. 04772230266 

Cig ZDE335D30D 

- noleggio materiale luci 

€ 1.206,00 + Iva € 1.471,32 scheda 140901, miss.5, 
progr. 2 tit.1, macroaggr. 
103 

Teatro stabile del Veneto Carlo Goldoni, 
San Marco 4650/b, Venezia, P.I. 
02630880272 

Cig Z37335D324 

- quota spese di co-produzione 

€ 10.437,50 + Iva € 12.458,75 € 2.928,68 scheda 140901, 
miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

€ 9.530,07 scheda 140900, 
miss.5, progr. 2 tit.1, 
macroaggr. 103 

 

3. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

a. finalità da perseguire: realizzare Operaestate Festival Veneto 2021 

b. oggetto dei contratti:   prestazioni di servizi e forniture per l’opera lirica Don Pasquale; 

c. modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto;  

d. forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

4. di dare atto che, ai sensi l’allegato 1 al DPCM 28/12/2011 “Principio della competenza finanziaria”, 
le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2021; 

5. di dare atto che i pagamenti verranno effettuati, nel limite dei rispettivi impegni di spesa, a seguito di 
presentazione di regolari documenti comtabili, previa verifica della regolarità della prestazione; 

6. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi 
“attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare 
il recupero d’imposta; 

7. di trasmettere ai soggetti affidatari il seguente indirizzo URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è 
pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 
comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, che dovrà essere rispettato in fase di affidamento 
dell’incarico. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

   bilancio 2021 

U da 3123 a 3134 

 
  
 
. 
 
. 
 


